

Finanzinformationen

GJ/Q4 2016

In Mio. €	2015	2016	2016 norma- lisiert ¹	%	% währungs- bereinigt	Q4 2015	Q4 2016	Q4 2016 norma- lisiert ¹	%	% währungs- bereinigt
Symrise Konzern										
Umsatzerlöse	2.601,7	2.903,2	2.903,2	11,6	15,9	624,7	710,9	710,9	13,8	15,3
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	2.587,9	2.682,4	2.682,4	3,6	7,9	624,7	654,8	654,8	4,8	6,3
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,9	220,7	220,7	8,0	8,0		56,1	56,1	9,0	9,0
Bruttoergebnis vom Umsatz	1.111,6	1.185,5	1.196,2	7,6	11,6	258,3	287,4	289,1	11,9	13,5
EBITDA	572,2	606,6	625,2	9,3	14,7	123,7	144,0	144,9	17,2	21,6
EBITDA-Marge in %	22,0	20,9	21,5			19,8	20,3	20,4		
EBIT	395,2	404,6	423,3	7,1	14,6	75,7	92,9	93,8	24,0	31,2
EBIT-Marge in %	15,2	13,9	14,6			12,1	13,1	13,2		
Abschreibung auf Sachanlagen	75,8	89,7	89,7			21,8	23,5	23,5		
Abschreibung auf immaterielle Wirtschaftsgüter	101,2	112,2	112,2			26,2	27,6	27,6		
Finanzergebnis	-44,3	-45,9	-43,6			-10,4	-9,4	-9,4		
Ergebnis vor Ertragsteuern	350,9	358,8	379,7	8,2		65,2	83,5	84,4	29,5	
Periodenüberschuss	246,8	252,7	265,9	7,7		47,5	59,1	59,6	25,5	
Ergebnis je Aktie in €	1,90	1,95	2,05	7,7		0,37	0,46	0,46	25,5	
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	169,6	186,2	186,0	9,6	11,1	43,9	49,6	49,6	13,2	12,9
Investitionen	147,2	168,4				64,3	66,8			
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	375,2	338,8				122,9	120,3			
Scent & Care										
Umsatzerlöse	1.073,7	1.311,3	1.311,3	22,1	24,8	261,4	314,1	314,1	20,2	20,0
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte		1.103,0	1.103,0	2,7	5,4		266,7	266,7	2,0	1,5
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte		208,3	208,3	19,4	19,4		47,5	47,5	18,2	18,0
EBITDA	231,2	239,1	257,8	11,5	15,2	46,3	53,2	54,1	16,9	17,2
EBITDA-Marge in %	21,5	18,2	19,7			17,7	16,9	17,2		
Flavor & Nutrition										
Umsatzerlöse	1.528,0	1.591,9		4,2	9,6	363,4	396,8		9,2	12,2
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	1.514,2	1.579,4		4,3	9,7	363,4	388,2		6,8	9,9
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,9	12,5		-0,1	-0,1		8,6		2,4	2,4
EBITDA	340,9	367,5		7,8	13,6	77,4	90,8		17,3	20,9
EBITDA-Marge in %	22,3	23,1				21,3	22,9			
Konzernumsatz nach Regionen										
EAME	1.131,0	1.198,3		6,0	8,4	267,9	292,1		9,0	11,7
Asien/Pazifik	570,8	622,6		9,1	11,0	139,4	150,7		8,1	7,2
Nordamerika	571,8	732,3		28,1	28,1	138,6	185,8		34,0	32,5
Lateinamerika	328,1	350,0		6,7	28,9	78,9	82,3		4,4	11,5
Weitere Kennzahlen										
Bilanzsumme							31. Dezember 2015			31. Dezember 2016
Eigenkapital							4.183,8			4.752,8
Eigenkapitalquote in %							1.588,2			1.732,2
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)							38,0			36,4
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)/EBITDA ²					Verhältnisgröße		1.575,7			1.970,8
Nettoverschuldung							2,8			3,1
Nettoverschuldung/EBITDA ²					Verhältnisgröße		1.131,1			1.448,2
Mitarbeiter (am Bilanzstichtag)					FTE ³		2,0			2,3
							8.301			8.944

1 bereinigt um Transaktions-, Integrationskosten sowie einmalige Bewertungseffekte im Zusammenhang mit Unternehmenskäufen

2 auf das Gesamtjahr umgerechnetes EBITDA²

3 ohne Auszubildende und Trainees; FTE = Full Time Equivalent (Vollzeitmitarbeiter)